ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1
PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 812/GDĐT-CTTT
V/v tăng cường biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học
	   Quận 1, ngày 04 tháng 12  năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học,  trung học cơ sở và đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 4078/GDĐT-CTTT ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong trường học;
Nhằm đảm bảo an toàn trường học trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1 nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, trong đó lưu ý một số nội dung sau:
1. [bookmark: _Hlk47360743]Tiếp tục thực hiện công văn số 797/GDĐT ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong Ngành Giáo dục và Đào tạo (Đính kèm công văn).
2. Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch cho người học, nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên trong trường học; Nếu bị sốt, ho, khó thở, tiếp xúc gần với người mắc bệnh Covid thì không đến trường, đồng thời liên hệ ngay với trung tâm y tế gần nhất để được hướng dẫn thăm khám kịp thời và báo cho nhà trường.
Hạn chế tổ chức các hoạt động tập trung đông người nếu không thực sự cần thiết; Trường hợp tổ chức thì phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch như đeo khẩu trang, sát khuẩn... theo đúng quy định.
Các cơ sở giáo dục khi tổ chức các sự kiện, hoạt động có tiếp xúc với người đến từ nước ngoài, nhất là từ các nước có nguy cơ cao phải hỏi ý kiến của cơ quan y tế.
Thực hiện yêu cầu 5K – “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập  – Khai báo y tế” trong phòng chống dịch bệnh như khuyến cáo của Bộ Y tế,  trước hết là việc đeo khẩu trang bắt buộc tại các khu dân cư tập trung, nơi công cộng như: chợ, siêu thị, trường học, cơ sở sản xuất, bến xe, bến cảng, sân bay, ga tàu, nhà máy, xí nghiệp, trên các phương tiện giao thông công cộng, đặc biệt tại các cơ sở khám chữa bệnh.
Tổ chức đo thân nhiệt đầu mỗi buổi học, bắt buộc thực hiện đeo khẩu trang ngoài lớp học, khuyến khích đeo khẩu trang trong lớp học, rửa tay thường xuyên với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn đối với toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.
2

3. Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường tại trường học như: thiết bị đo thân nhiệt, nước sát khuẩn, nơi rửa tay bằng nước sạch và xà phòng,...và các phương án bảo đảm sức khỏe cho người học, nhà giáo, cán bộ trường, lớp theo quy định; rà soát, bổ sung kịp thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng và các vật dụng cần thiết để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo.
Phối hợp trung tâm y tế địa phương thực hiện khử khuẩn trường học; Trường đăng ký nhận dung dịch sát khuẩn trên website: khoahoctre.com.vn, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ sẽ thông tin hẹn lịch nhận dung dịch sát khuẩn cho các đơn vị theo thông tin đăng ký. Mỗi đơn vị trường học được nhận miễn phí 20 lít dung dịch sát khuẩn/tuần, khi đi nhận mang theo giấy giới thiệu của nhà trường và dụng cụ đựng dung dịch (có dung tích phù hợp với lượng dung dịch sát khuẩn sẽ nhận).
4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, dạy và học; Thực hiện nghiêm túc cài đặt, triển khai ứng dụng “An toàn COVID” theo công văn số 3745/GDĐT-CTTT ngày 10/11/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn cài đặt và sử dụng hệ thống hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19; Thường xuyên tự đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng, chống dịch, công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ chống dịch.
5. Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tại địa phương để thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm an toàn trước tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp; Kịp thời phát hiện các hiện tượng liên quan đến COVID-19 trong trường học, báo cáo ngay cơ quan Y tế địa phương và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GD&ĐT: P.CTTT;
- UBND Q1: Bà Nguyễn Thị Thu Hường-PCT;
- Lưu: VT, Thảo.
(Kèm công điện số 1699/CĐ-TTg;
công văn số 5210/BGDĐT-GDTC;
công văn số 4616/UBND-VX;
công văn số 4018GDĐT-VP
công văn 747/GDĐT Q1).
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Lê Thị Bình

[bookmark: _GoBack]